
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.16/24-4-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης  176      Περίληψη 

Εξειδίκευση πίστωσης ποσού για τη συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης, 
ως συνδιοργανωτή στο 4ο Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 24 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.10164/17-4-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδη 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 
9. Εμμανουήλ Τσέπελης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
κανένας 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Εμμανουήλ Τσέπελης, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 
συζήτηση του θ6, το οποίο συζητήθηκε μετά την ψήφιση του θ14 
 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.9801/14-4-2025 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: Το άρθρο 158, παρ.3, εδ. α&β, του N.3463/2006 ΦΕΚ Α 114/08-06-2006. τον 
N.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-062020 τ. Α') άρθρο 72, όπως αυτό τροποποιήθηκε με τον Ν.4735/2020 (ΦΕΚ 
197/12-10-2020 τ.Α') άρθρο 40, όπως όλα τα παραπάνω τροποποιήθηκαν με τον N. 5013/2023 (ΦΕΚ 
12/τΑ'/1901-2023) άρθρο 31. το άρθρο 8 του N.5056/2023 (ΦΕΚ 163/τΑ'/6-10-2023) «Συγκρότηση και 
εκλογή Δημοτικής Επιτροπής Αντικατάσταση άρθρου 74 v-3852/2010» το άρθρο 9 του N. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τα'/6-ΙΟ-2023) «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 74Α στον 
v.3852/2010» το με αριθ. πρωτ.9132/8-4-2025 εισερχόμενο στον Δήμο έγγραφο του Τμήματος Επιστήμης 
Αγωγής και Αθλητισμού του Δ.Π.Θ. Την με αριθ.πρωτ.9800/14-42025 Αναφορά του Γραφείου Παιδείας 
και Δια Βίου Μάθησης Δήμου Ξάνθης  

Έχοντας υπόψιν: Το άρθρο 158, παρ.3, εδ. α & β, του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ ΝΙ 14/08-06-2006) 
σύμφωνα με το οποίο οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης οργανώνουν και καλύπτουν τις δαπάνες για 
εθνικές ή τοπικές γιορτές, καθώς επίσης και για άλλες πολιτιστικές, μορφωτικές, ψυχαγωγικές, αθλητικές 
εκδηλώσεις, συνέδρια και συναντήσεις, εφόσον αυτά σχετίζονται με την εδαφική τους περιφέρεια και 
συνδέονται με την προαγωγή των κοινωνικών και οικονομικών συμφερόντων ή των πολιτιστικών και 
πνευματικών ενδιαφερόντων των κατοίκων τους. Ακόμη οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης μπορούν 
να καλύπτουν δαπάνες όταν συμμετέχουν σε όμοιες εκδηλώσεις που οργανώνουν άλλοι φορείς. Τον 
Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/τΑ'/6-10-2023) Άρθρο 8 «Συγκρότηση και εκλογή Δημοτικής Επιτροπής - 
Αντικατάσταση άρθρου 74 ν. 3852/2010» και Άρθρο 9 «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη 
άρθρου 74Α στον ν. 3852/2010» Το αίτημα του Τμήματος Επιστήμης Αγωγής και Αθλητισμού του Δ.Π.Θ. 
όπως κατατέθηκε με το υπ' αριθ. 9132/8-4-2025 εισερχόμενο στον Δήμο έγγραφο, με το οποίο αιτείται τη 
συνδιοργάνωση του 4ου Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα. Την με αριθ.πρωτ.9800/14-4-2025 Αναφορά 
του Γραφείου Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης Δήμου Ξάνθης, στην οποία αναφέρεται Το 2019, 2023 και 
2024 το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής του Δ.Π.Θ. και ο Δήμος Ξάνθης συνδιοργάνωσαν με επιτυχία 
τρία (3) Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα με τη συμμετοχή χιλίων οκτακοσίων και πλέον μαθητών/-
τριών και πλήθους εθελοντριών και εθελοντών (φοιτητριών/φοιτητών του Τ.Ε.Φ.Α.Α.). 

Στις 7 Μαΐου 2025, στην Ξάνθη, το Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε συνεργασία με τον Σύμβουλο Εκπαίδευσης Φυσικής Αγωγής, 
Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης, πρόκειται να διοργανώσει το 4ο Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα για 
τις/τους μαθήτριες/τές της Ε' Τάξης των Δημόσιων και Μειονοτικών Δημοτικών Σχολείων του Δήμου 
Ξάνθης. Μάλιστα έχει γίνει και αίτημα ώστε το 4ο Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα, να ενταχθεί (και) 
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Προγράμματος #BEACTIVE. 

Το 4ο Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα, περιλαμβάνει πρωτότυπες, βιωματικές, παιγνιώδεις, 
κινητικές και αθλητικές δράσεις, κατάλληλα σχεδιασμένες με σκοπό τη διαμόρφωση κλίματος σεβασμού, 
αμοιβαίας κατανόησης και συνεργασίας μεταξύ των μαθητών/-τριών, χωρίς αποκλεισμούς λόγω 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


ικανοτήτων ή δεξιοτήτων και διακρίσεις ή διαχωρισμούς βάσει διαφορετικών χαρακτηριστικών 
(κοινωνικών, πολιτισμικών, κ.λπ.). 

Η δράση πρόκειται να πραγματοποιηθεί στην Ξάνθη, στις αθλητικές εγκαταστάσεις του Δημοτικού 
Αθλητικού Κέντρου Ξάνθης (στίβος - γήπεδα ποδοσφαίρου και κλειστό γυμναστήριο ή και υπόλοιποι 
χώροι) ή σε περίπτωση δυσμενών καιρικών συνθηκών στο Κλειστό Γυμναστήριο Ξάνθης «Φίλιππος 
Αμοιρίδης», την Τετάρτη 7 Μαΐου 2025 από 09:00 π.μ. έως και 13:00 μ.μ. 

Στο φετινό (Μάιος 2025) Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα στην Ξάνθη, το Τ.Ε.Φ.Α.Α. του 
Δ.Π.Θ. θα αναλάβει, την οργάνωση, προετοιμασία, την επιστημονική υποστήριξη και την υλοποίηση, 
διαθέτοντας - πέραν των άλλων: 
1. Επιστημονικό προσωπικό και συνεργάτες. 
2. Εθελοντές/-ντριες: φοιτητές/-τριες του Τ.Ε.Φ.Α.Α. του Δ.Π.Θ. 
3. Αθλητικό και εκπαιδευτικό εξοπλισμό. 
4. Ιστοσελίδα του Φεστιβάλ. 
5. Ηλεκτρονική Πλατφόρμα δήλωσης συμμετοχής σχολικών μονάδων. 
6. Ηλεκτρονική Πλατφόρμα δήλωσης συμμετοχής των εθελοντών/-τριών. 
7. Απαραίτητα (λοιπά) ηλεκτρονικά υπολογιστικά συστήματα για την υποστήριξη του Φεστιβάλ. 
8. Υλικά για τις ανάγκες των δράσεων στο πλαίσιο του Φεστιβάλ. 
9. Προβολή και δημοσιότητα του Φεστιβάλ. 
10. Επιπλέον, επισημαίνεται πως, στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα, οι Εκπαιδευτικοί 

Φυσικής Αγωγής της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης, θα επιμορφωθούν σχετικά, 
από το Επιστημονικό Προσωπικό του του Τ.Ε.Φ.Α.Α. του Δ.Π.Θ. και τον Σύμβουλο Εκπαίδευσης 
ΠΕ 1- Φυσικής Αγωγής, κ. Νικόλαο Καμέα, αξιοποιώντας, μεταξύ άλλων (και) τον εξοπλισμό και τα 
απαραίτητα υπολογιστικά συστήματα που προαναφέρθηκαν. 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, εισηγούμαι θετικά για την εξειδίκευση πίστωσης ποσού 1.300,00 

ευρώ, με το οποίο ο Δήμος θα καλύψει οικονομικά μέρος των δαπανών, σύμφωνα με το με 
αριθ.πρωτ.9132/8-4-2025 εισερχόμενο στο Δήμο αίτημα του Τμήματος Επιστήμης Αγωγής και 
Αθλητισμού του Δ.Π.Θ. 
Το κόστος της δαπάνης θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης για το οικονομικό έτος 
2025 και από τους Κ.Α. 02.00.6433.01 με τίτλο: «Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα 
φιλοξενίας φυσικών προσώπων και αντιπροσωπειών» και ΚΑ 02.00.6434.01 με τίτλο «Λοιπές δαπάνες 
Δημοσίων Σχέσεων»» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, την 
αριθμ.108/2019 εγκύκλιο τού Υπουργείο Εσωτερικών, το αριθμ.πρωτ.91302/20-12-2019 έγγραφο τού 
ΥΠΕΣ, όπου αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι στην περίπτωση που δεν υφίστανται ήδη αποφάσεις δημοτικού 
συμβουλίου που να δεσμεύουν την οικονομική επιτροπή στην άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η 
εξειδίκευση των πιστώσεων από την Οικονομική Επιτροπή πλέον Δημοτική Επιτροπή και η έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης από τον Δήμαρχο, αποτελούν επαρκή στοιχεία προς τεκμηρίωση 
έγκρισης συμμετοχής, επιχορήγησης κ.α, καθώς κατά τον νόμο εξουσιοδοτημένα όργανα ασκούν τις 
αρμοδιότητές τους και ασκούν τις αρμοδιότητές τους και εκδίδουν τις προβλεπόμενες αποφάσεις με τις 
οποίες αφενός εκφράζεται και βεβαιώνεται η βούλησή τους και εγκρίνεται η αναγκαία πίστωση προς 
εκπλήρωσης αυτής, τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025, ο οποίος ψηφίστηκε με την με 
αριθμό 300/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και εγκρίθηκε με την με αριθμό 
πρωτ.4178/16-1-2025 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 1.300,00€, η οποία θα βαρύνει τους ΚΑ: 02.00.6433.01 με 
τίτλο: «Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας φυσικών προσώπων και 
αντιπροσωπειών» και 02.00.6434.01 με τίτλο «Λοιπές δαπάνες Δημοσίων Σχέσεων», του τρέχοντος 
προϋπολογισμού του Δήμου, για την κάλυψη μέρους των δαπανών της διοργάνωσης 4ου Φεστιβάλ 
Παιχνιδιών Χωρίς Σύνορα. 
………………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-4-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2025-04-24T13:05:34+0300




